_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 526.08.2020

Santo André, 04 de agosto de 2020.

Indicações do Vereador Lucas Zacarias

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 20/2020 – G.P. - Proc. 195, protocolado sob o nº 4589/2020, onde solicita determinar

urgência nas obras de drenagem e contenção de enchentes na Rua Las Palmas – Vila Palmares,

esclarecemos:

 De acordo com o SEMASA, foram executados serviços de reforma/ampliação de canaletas, boca

de lobo e instalação de ralo tipo grelha; um conjunto de dispositivos de drenagem a fim de

melhorar o escoamento do local.

Ofício nº 89/2020 – G.P. - Proc. 786, protocolado sob o nº 7928/2020, onde solicita determinar a

renovação da pintura de solo, destinada à travessia de pedestres, na esquina das ruas Adolfo Bastos

com Haddock Lobo – Vila Bastos, esclarecemos:

 A solicitação foi atendida.

Ofício nº 102/2020 – G.P. - Proc. 864/2020, protocolado sob o nº 8354/2020, onde solicita determinar

serviços de contenção das margens do Córrego Jundiaí, trecho Santa Terezinha, esclarecemos:

 De acordo com o SEMASA, os serviços de contenção e desassoreamento do Córrego Jundiaí,

no trecho margeando a Av. Eng. Olavo Alaysio de Lima, e a revitalização da área foram

executados.

Ofício nº 212/2020 – G.P. - Proc. 1656, protocolado sob o nº 10725/2020, onde solicita determinar o

envio de equipamentos e materiais destinados à proteção individual, para os trabalhadores da saúde

nas UPAs – Unidades de Proto Atendimento, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Saúde, desde o início da pandemia do COVID-19, não houve

falta de nenhum equipamento de proteção individual – EPI, para os trabalhadores da saúde nas

Unidades de Pronto Atendimento.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320034003500390031003A00540052004100

PCLEG Nº 526.08.2020 – FLS. 2

__________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1064/2020 – G.P. - Proc. 6550, protocolado sob o nº 43654/2020, onde solicita a restauração

das pinturas de sinalização de solo na Rua Princesa Isabel, esclarecemos:

 A solicitação foi atendida.

Ofício nº 1132/2020 – G.P. - Proc. 7108, protocolado sob o nº 45993/2020, onde solicita determinar a

limpeza e o desassoreamento do Córrego Jundiaí – Santa Teresinha, esclarecemos:

 De acordo com o SEMASA, os serviços foram realizados através das Ordens de Serviço nº

513/2020 e 1187/2020.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
TAF

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320034003500390031003A00540052004100

http://www.santoandre.sp.gov.br/